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Kalender
A p ril
Torsdag d. 7.
Kl. 12.00: Soranerfrokost

Torsdag d. 14. .
Kl. 18.00: Generalforsamling S /

Lørdag d. 30.
Kl. 18.00: "Overskæring"valborgaften.
Vi mødes ved statuen af Frederik VI i 
Frederiksberg Flave og fortsætter med 
et måltid i Flauerslevsalen. Ledsagere er 
velkomne! Tilmelding direkte til hovme
ster på tlf. 39 40 66 14, bedst mellem kl.9 
og 12.

Maj
NB: Der afholdes grundet valborgaften 
den 30. april ikke soranerfrokost i maj. 
Fredag d. 6.

Deadline til nr. 3,2011 
Søndag d. 15.
Kl. 11.00: Kvindenetværket-Davids 
Samling

Søndag d. 29.
Kl. 11.00: Batøk og generalforsamling 
på Fyn

s/

s/
Ju n i
Torsdag d. 2.
Kl. 10.00: Batøk på Sjælland 
Kl. 12.00: Batøk i Jylland

Fredag d. 3.
Kl. 7.30: Soranergolf

Torsdag d. 9.
Kl. 12.00: Soranerfrokost

V*Se omtale inde i bladet

Soranerfrokoster afholdes i Hauerslevsalen,
Soranernes Hus, Solvej 1, Frederiksberg 
Tilmeldinger på telefonsvarer 3848 0049 senest to dage før 
arrangementet med oplysning om navn og afgangsår. 
Årgangstræf kan Indkaldes gennem Soranerbladet.
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HUSK GENERALFORSAMLINGEN
Den 14. april 2011 kl.18.00. Dagsordenen er genoptrykt i dette num m er af Soraner
bladet. Næstformand Rikke Barnholdt Hansen (S98) har meddelt, at hun ikke ønsker 
at genopstille til valget af bestyrelsesmedlemmer. Det er vi rigtig kede af i resten af 
bestyrelsen, også fordi vi dermed mister vores eneste kvinde. Men selvom vi nu må sige 
farvel til en god kollega, så glæder det os, at Rikke fortsætter sit ligeledes højt værdsatte 
legatarbejde.

Tak, Rikke, for mange års veludført bestyrelsesarbejde!

Men dette betyder, at vi nu har to ledige pladser i bestyrelsen til besættelse på den 
kom m ende generalforsamling. Ifølge vores vedtæ gter bør to bestyrelsesmedlemmer 
så vidt muligt være udgået fra skolen inden for de sidste otte år. Vi har derfor behov for, 
at ikke blot m edlem m er i denne "kategori", men også kvinder, som i øvrigt nu udgør 
flertallet blandt de yngre medlemsårgange, anm elder deres kandidatur. Der er i besty
relsen behov for it-kompetencer især i forbindelse med arbejdet med opdatering af 
Samfundets hjemmeside samt ansvaret for det redaktionelle arbejde med hjemmesi
den. Så skynd dig at anmelde dit kandidatur til en plads i bestyrelsen.

Med venlig hilsen 
Bestyrelsen

Husk at adresseændringer skal meddeles kassereren!
benyt eventuelt formularen på hjemmesiden
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Soransk Samfunds
ordinære generalforsamling 2011
afholdes torsdag den 14. april 2011 kl. 18.00 
i Soranernes Hus, Hauerslevsalen,
Solvej 1,2000 Frederiksberg.
Dagsorden ifølge vedtægterne:

a. Valg af dirigent.
b. Bestyrelsens beretning om virksomheden i det forløbne år.
c. Fremlæggelse af de reviderede regnskaber for Soransk Samfund 

og dets aktiviteter, samt for legater og fonde.
Godkendelse af regnskaber ifølge herfor gældende vedtægter.

d. Behandling af indkomne forslag.
e. Forelæggelse af budget til godkendelse.
f. Valg af medlemmer til bestyrelsen.
g. Valg af revisor.
h. Eventuelt.

Ad d.: Nedlæggelse af Månedsskriftet "Soranerbladets" Fond.
Bestyrelsen skal i henhold til § 9 i vedtægterne for Soranerbladets Fond 
foreslå, at fonden nedlægges. Fonden har en egenkapital, der for regnskabsåret 2009 
udgjorde 114.595 kr. Afkastet var 2.472 kr. Bidraget til Soranerbladet er efterhånden 
blevet så ringe i forhold til, hvad det koster at drive bladet. Bestyrelsen beder derfor om 
generalforsamlingens godkendelse af, at der søges om Civilstyrelsens samtykke til 
nedlæggelse af fonden på en sådan måde, at fondens kapital indsættes på 
Soransk Samfunds særskilte konto for tilskud og støtte til Soranerbladet, hvorved 
fondens formål respekteres og fortsætter. Der kræves til vedtagelse af forslaget, at %  af 
de fremmødte på generalforsamlingen stemmer for nedlæggelsen.

Adf.: Efter tur afgår:
Christian Faber-Rod (S62), Rikke Barnholdt Flansen (S98), Nicolay E.B. Svarre (S94), 
Lars Herborg (S53), Andreas Christiani (R57),Teddy Henrik Becher (S02). Rikke 
Barnholdt Hansen har tilkendegivet, at hun ikke ønsker at genopstille. Bestyrelsen 
indstiller de øvrige til genvalg.

Efter generalforsamlingen byder Samfundet på et måltid mad, arrangeret af Hovmester. 
Tilmelding er ikke nødvendig!
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Motionscykler i stalden
Prangende? Nej - men ser man efter,er 
sløjdsalen dog et ganske anseeligt hus. Det 
beskedne indtryk skyldes de større naboer, 
Klosterporten og Gymnastiksalen.

Sløjdsalen

I den østlige ende startede frivillige kur
ser i sløjd i 1891/92. Faget blev obligatorisk 
i 1903, og et par år efter inddrog man hele 
huset til sløjdlokale. Undervisningen omfat
tede også metalsløjd og i sommertiden 
arbejde i sløjdhaven. Knap 100 år har faget 
klaret med ganske få lærere:først Zoffmann, 
fra 1915 til 1956 Thomsen og fra 1955 
Grønne, indtil sløjd gled ud, da den sidste 9. 
klasse havde forladt skolen i 1986.

Men bygningen har en lang fortid: 
Komplekset med det høje hus i midten og 
de to lave mod øst og vest blev opført i 
1746 som ridehus og staldbygninger for Fr. 
V's Akademi. Ridebanen var flyttet fra den 
østlige del af den nuværende kirkegård 
til Store Plads. I stalden stod Akademiets 
heste, og akademisterne fik undervisning 
af berideren. Da man efter branden i 1813 
startede igen i 1826, havde akademisterne 
også "for deres Alder passende Øvelser 
saasom Riden, Fægten og deslige"Og her 
i 1800-tallet,ved vi, var der også indrettet 
boliger i bygningen, dels "en tarvelig 
Vaaning" på 1. sal, dels et værelse i den 
østlige ende af stalden.

Franske "Alexandrine"husets mest 
omtalte beboer, var gift med Peder Knud
sen, Akademiets vægter fra 1829 til 1834.

Han havde været i Frankrig som husar, og 
Alexandrine fulgte ham til Danmark. I Sorø 
beundrede man hende. Hun passede på 
grund af mandens dårlige helbred en stor

Frederik V beser Akademiets ridehus på sin rejse 
gennem Danmark og Norge 1749. Ridehuset blev 
ombygget til gymnastiksal i 1882

Undervisning i sløjdsalen 1917. På billedet ses Søren 
Thomsen og rektor Raaschou-Nielsen

del af hans arbejde - hun trak jævnligt i 
vægterdragten,og da han blev staldkarl i 
1832, tog hun en stor del af sliddet i stald 
og ridehus. De inspirerede Ingemann til no
vellen "Vægterfamilien';og professor Rothe
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skrev en rosende nekrolog over Alexandrine, 
da hun døde i 1872. Den trange taglejlighed 
blev udvidet med rummet nedenunder, da 
Peder Knudsen overtog staldkarlejobbet. Men 
i 1849 gik han på pension, og han døde året 
efter. Alexandrine beholdt dog boligen i un
deretagen, der nu var udvidet til to værelser.

Under taget boede så gymnastikkarlen, hvis 
opgaver var af praktisk art i forbindelse med 
gymnastikundervisningen, og i de to værelser 
ved stalden indlogerede man efter Alexan
drines død en gymnastikassistent. Han var 
blevet ansat til hjælp for den ældre overkrigs
kommissær Prehn - i øvrigt til dennes store 
fortrydelse, da han opfattede det som en 
mistillidserklæring. Da assistenten efterfulgte

Prehn i 1875, flyttede han ud af værelserne, 
der i den følgende tid blev lejebolig.

De sidste tyve år har sløjdsalen været 
brugt til mangt og meget: frivillig sløjd, op
lagsrum -ja, en overgang var her spiselokale 
og opholdsrum for dageleverne. De måtte 
forlade kælderen under Hovedbygningen, 
hvor der blev bogdepot, og de fik først gode 
forhold med indvielsen af Skjalm Hvides Hus 
i 2001. Så blev sløjdsalen sat i stand, og siden 
har her været teorilokale for idræt i samar
bejde med biologi. Sidste skoleår var det nye 
fag, drama, på besøg i lokalet, men ellers er 
her altså nu opstaldet motionscykler i stedet 
for tidligere tiders ædle gangere.

Steen Jensen (S65)

Nutidens motionscykler har afløst Akademiets heste i den gamle staldbygning

Kendte du Hans-Henrik Gottschalch?
Der kunne tænkes endnu at leve en en
kelt eller to soranere, som kunne svare ja 
til ovennævnte spørgsmål. Hans-Henrik 
Gottschalch gik ud af 1. g i 1939 efter at 
have gået på skolen i seks år. Han deltog i 
modstandskampen under den tyske besæt
telse og blev i marts 1945 dræbt under 
en ildkamp med tyskerne. Hans navn står 
på mindepladen på Stengangen. Nogle

medie- og filmvidenskabsstuderende på 
Københavns Universitet er i øjeblikket ved 
at lave en dokumentarfilm om Hans-Henrik 
Gottschalch, og de vil meget gerne i forbin
delse med personer, som har kendt ham. De 
studerende kan kontaktes på:

tlf. 40416171 eller pr. e-mail på 
mikkelankjaergaard@g.mail.com.
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Sorø Akademis Skole 
inviterer årets jubilarer
lørdag den 18. juni 2011 kl. 10.00
Jubilarerne forventes at være på plads i Sorø Klosterkirke kl. 10 
Detaljer vedr. programmet i kirken bringes i næste nummer.
Ved orglet: Knud Vad (S55).
Kirken forlades ca. kl. 11, hvorefter skolen vil være vært for en reception i Hovedbygnin
gens festsal. Kl. 12 vil der være mulighed for en omvisning på skolen og/eller Hauchs 
Physiske Cabinet ved flere af skolens lærere.

Aftale om rundvisning bedes foretaget på forhånd med lektor Per Højland på telefon 
5783 4634 eller på e-mail til ph@soroe-akademi.dk

Tilmelding til jubilardagen skal ske skriftligt og senest lørdag 11. juni til

Sorø Akademis Skole,
Akademigrunden 8,
4180 Sorø
eller via e-mail til: mettej@soroe-akademi.dk

Kvindenetværket i Odense
På det lille udvalg af billeder fra strikke/snak- 
kedagen i Odense i januar kan det vist godt 
ses,at der blev spist, drukket og snakket 
mere end strikket, selv om et enkelt strikke
problem vist blev løst! Det var en rigtig hyg
gelig dag, og Dorrit havde lavet meget lækker

mad til os - og bagt flere skønne kager.
Vi blev otte - og det var ikke snemæng

derne, der holdt nogen væk, men der kom i 
sidste øjeblik afbud pga. sygdom.Vi kunne 
byde et nyt medlem velkommen, nemlig 
Leena Andersen (S58).

Fra V. Line von Gersdorff, Kirsten Andersen (S65), Margit Salling (S73) og Dorrit Søndergaard (S58)
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Så lagde vi planer for det kommende år. Vi 
blev enige om at prøve med "kun"tre arran
gementer, da det har vist sig svært at samle 
tropperne i sommermånederne.

Planerne blev:
Søndag - bemærk ændret ugedag!! - den 

15. maj skal vi se Davids Samling (Kbh.), som 
flere af os er helt vilde med. Det er et fantastisk 
sted, så det arrangement bør ingen gå glip af. 
Når vi trænger til en pause, går vi over på den 
anden side af gaden og spiser frokost et sted i 
Kongens Have,og bagefter kan de, der har lyst, 
gå tilbage og kigge videre.

Lørdag den 10. september skal vi (endnu en 
gang) til Fyn - nemlig til Sanderumgård østfor

Odense.Vi skal se en smuk nyrenoveret have 
med adskillige fine lysthuse mv. og høre om 
manden, der ejede gården 1793-1828, nemlig 
hofmanden Johan Bülow, der har lagt navn til 
det nyeste alumnat på skolen (Ann, der er bib
liotekar på skolen, ved garanteret en masse at 
fortælle om ham). Det har siden januar vist sig, 
at en guidet rundvisning kan blive temmelig 
pebret, så et alternativt arrangement bliver 
måske aktuelt.

Lørdag den 28.januar 2012 - strikkedag 
hos Marianne i Sorø. Vi har valgt dagen,fordi 
det samtidig er kyndelmisse, som er en særlig 
begivenhed i byen.

Bodil Wille Boisen (S66)

Fm  V. Leena Andersen (S58), Bodil Wille Boisen (S66), Helle Rosendal (S55) og Marianne Dahl (S97)

VI KØBER
K O S T B A R E  B Ø G E R  O G  B O G S A M L IN G E R  

T IL B U D  G IV E S
N O R D E N S  Æ L D S T E  A N T IK V A R IA T

S tifte lsen  
Sorø  A k a d e m i

LYNGE & SØN A/S T el. 5782 0135

S IL K E G A D E  11 1113 K Ø B E N H A V N  K. 
TL F. 3315  5335

w w w .s t if t so r .d k
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Soranske visioner 
-lidt gammelmandssnak
fra Henning Molin (S46)

Den soranske treenigheds grundpiller er 
Skolen - Stiftelsen - Samfundet. Historisk 
set med hver sine arbejdsområder, men 
alle med sigte mod det fælles hovedformål: 
at kvalificere soranere til en indsats i livets 
fremmeste rækker.

Måske kunne dette hovedformål bedre 
bringes i konstant fokus ved en endnu større 
integration på ledelsesplan, end vi kender 
den i dag: samvirket fungerer heldigvis upå
klageligt, men indsatsen baseres i hvert led i 
høj grad på egen styregruppes umiddelbare 
vurderinger af ansvarsområdet.

Sådan må det naturligvis være, for det 
påbyder de gældende vedtægtssæt - og 
om der er behov for at bearbejde dem, skal 
jeg ikke her prøve at vurdere: mit ærinde 
er alene at erindre om, at enhed gør stærk, 
styrker den soranske identitet - og at denne 
enhed måske burde fremmes ved yderligere 
koordinering på ledelsesplan, fordi det vil 
lette varetagelsen af de mange forskellige 
hensyn, som skal tilgodeses i beslutnings
processerne i hvert af de tre led:
Skolen - vort historiske udgangspunkt, 

med stærke ressourcer i den pædagogiske 
ledelse og den kompetente undervisnings
indsats, underlagt gældende lovgivning på 
undervisningsområdet, vil for de fleste af os 
nok komme i første række, når den soranske 
identitet skal finde sit udgangspunkt.

Stiftelsen - som med sin række af tilknyt
tede soranske formål ikke alene varetager 
opretholdelse og fornyelse af skolens umid
delbare omgivelser, dens virkemiljø, men 
også skaber det økonomiske grundlag for 
dets nødvendige kvalitet. Og som derfor 
af andre vil nævnes som den afgørende 
forudsætning for, at målsætningens opfyl
delse overhovedet kan bringes inden for 
rækkevidde.

Samfundet - hvis skjulte reserver ligger i 
det store antal gammelsoranere, medlem
mer eller ej, der aldrig har sluppet skole
årenes fællesskab. Gammelsoranere, som 
Samfundet er talsmand for, og blandt hvem 
uanede ressourcer skjuler sig, med både 
idé- og ledelsesmæssige kompetencer og

særlige økonomiske 
indsatsmuligheder.

Under mit virke i 
Samfundet har jeg 
selv fået erfaringer 
i denne kreds, og 
her tager jeg derfor 
helst udgangspunkt 
for nogle visioner 
til fremme af den 
soranske identitet.
Selvom en stærkere 
branding udadtil 
også kunne opnås 
ved at tegne samvirket i de tre led endnu 
synligere, ikke alene på ledelsesområdet, 
hvor personoverlapning kunne medvirke 
dertil - men også ved en større grad af 
visuelt fællesskab (udgivelser, hjemmesider, 
tryksager etc. etc.) og fællesskab om udad
vendt virksomhed.

Udgangspunkt heri, for det er jo i kredsen 
af gammelsoranere, det i sidste ende fast
slås, om målsætningerne er blevet opfyldt, 
om indsatsen har medført den tilstræbte 
livskvalitet og virkemulighed.

Gammelsoranere er en særdeles omfangs
rig personreserve, hvis fællesskab nok især 
kendetegnes ved livslang opretholdelse 
af minder og venskaber fra skoletiden. En 
kreds, som godt kan brandes yderligere 
ved udvendige symboler som Fønixfugl i 
reverset eller slips og tørklæder i oldenborg
ske farver eller ved udadvendte stunts som 
Holbergbekransning og lignende. Men må
ske især ved enhvers stærkere og hyppigere 
understregning af sin soranske baggrund.

For det er jo også en kreds, hvorfra megen 
ledelseskraft udspringer - også uden for 
den soranske verden - som måske kunne 
bringes yderligere i spil i vore unges kar
riereforløb ved mentorordninger eller anden 
personlig støtte.

Og det er en kreds, hvis økonomiske for
måen har afspejlet sig i de mange legater og 
støtte-ordninger for især vore yngre kamme
rater- udadtil senest markant i Soranernes 
Hus og to nye millionlegater. Og hvor vi 
næppe vil kalde forgæves, når nye projekter 
igangsættes: Følere har været ude omkring 
mulige bofællesskaber under uddannelser 
uden for hovedstaden - ligesom det har
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været påpeget, at sådanne fællesskaber må
ske også kunne være af værdi langt senere 
i livet.

Og når gammelsoranere har fundet virke
områder verden over - og derved kunnet 
sprede den soranske identitet - burde den 
mulighed måske fremmes yderligere nu, 
hvor den globale udvikling tager fart, og 
vore unge udbygger deres uddannelse ved 
verdens førende universiteter.

Så hvad med at udbygge Boligfondens 
virke - som der allerede var tilløb til i Eng

land - til at etablere soranske indfaldsveje 
ved nogle af disse centre. Primært ved hel
lere at etablere nogle (få?) faste boligmulig
heder, hvor det måtte synes ønskværdigt og 
muligt, hellere end blot at yde de kontante 
boligtilskud, som fondens statutter mulig
gør, når økonomien engang vil tillade det.

Det ville være en opgave, som både vil 
kræve ledelseskraft fra gammelsoranere på 
stederne og gennemførelse af nye økonomi
ske tiltag - men som til gengæld vil sikre ny 
fremgang for soransk identitet - worldwide!

Markeringen af Sorø Akademis Skoles 425-års dag
Lørdag den 17. september i år fejres to store jubilæer: Sorø Akademis Skole 
(425 år) og Sorø Klosterkirke med præcist det dobbelte (850 år).

Bestyrelsen for Soransk Samfunds repræsentant i planlægningsgruppen for 
jubilæerne, Niels Henriksen (R53) rapporterer,at dette særprægede sammenfald 
udløser en sand festdag i Sorø. H.M. Dronningen har lovet at komme og være 
med allerede fra om morgenen ved festgudstjenesten i Kirken og bagefter ved modtagelse 
på Skolens lokaliteten "Skjalm Hvide','i festteltet,som er rejst på Store Plads, i Hovedbygnin
gen og endelig i Videncentret.

Kl. 14.30 tager Stiftelsens og Skolens ledelser afsked med Hendes Majestæt, og det store 
runde festtelt på Store Plads slår teltdugen til side for at give plads til alle os andre, som 
gerne vil være med til at markere festdagen for vores gamle skole, og der vil være åbent hus 
på Skolen med rundvisning ved eleversamt underholdning i teltet. - Det foregår indtil kl. 17.

Om aftenen er der arrangeret spisning og fest for skolens ansatte og elever. Det er jo rime
ligt nok. Uden dem, ingen skole. Imidlertid vil deltagerne skulle betale for maden. Eleverne 
bliver bedt om at betale 50 kroner hver. Hertil kommer drikkevarer, som betales særskilt.

Vi gammelsoranere kan af pladsmæssige grunde ikke deltage, men vi kan sørge for, at ele
verne kommer gratis med til deres aftenfest.Soransk Samfund vil på den måde kunne række 
en hjælpende hånd til vore kommende medlemmer.Til det formål skal vi bruge 25.000 
kroner, nemlig 50 kroner for hver af skolens 500 elever.

Bestyrelsen opfordrer derfor Soransk Samfunds medlemmer til at være med til at give 
vores helt personlige jubilæumsgave, nemlig ved at invitere alle nuværende elever til 
festen!

Fra et medlem har vi allerede fået et forhåndstilsagn på 500 kroner. Du bestemmer 
naturligvis selv, hvor meget du vil give. Får vi indsamlet mere end de 25.000 kroner, vil det 
overskydende beløb blive givet til Skolen som vores jubilæumsgave.

Du kan allerede nu indbetale dit bidrag under mærket "Skolejubilæum" på Samfun
dets konto i Danske Bank: Reg. No. 1551, konto 4001710.

Bestyrelsen for Soransk Samfund
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SORANERGOLF
Afholdes på Sorø Golfklubs bane fredag den 3. juni 2011

Tidspunkt Der er starttid kl. 8.30 med gunstart på 
back-nine "(Maksimalt deltagerantal 45)"

Scorekort Udleveres fra kl. 7.30

Matchform Traditionen tro afvikles matchen for "gamle 
soranere"som slagspil og/ellerstableford. 
Pokalen vindes af bedste netto slagspiller. 
Ledsagere og personer med relation til skolen 
spiller ligesom de andre år stableford.

SORØ
G O LFKLU B

Handicapindeks Max 36. Spillere med højere handicapindeks kan tilmelde sig, men skal 
spille til handicapindeks 36.

Præmieuddeling Foretages under den efterfølgende frokost.

Morgenmad Fælles morgenmad kl. 7.30.

Frokost Serveres fra kl. 13.00.

Betaling Green-fee (ca. 275 kr.) betales på dagen og afregnes direkte med Sorø
Golfklub. Deltagergebyr pr. person er kr. 200 (dækker Match-fee, morgen
mad og frokost) indbetales til Soranergolf v/Steen Hahn Andersen, reg. 
nr. 2300 konto nr. 6444-752-376 i Nordea samtidig med tilmeldingen - 
husk at oplyse navn.

Tilmelding På nedenstående mail-adresse - hurtigst muligt, men senest 15. maj 
2011. Invitation sendes direkte på de mail-adresser, jeg har.

Venlig hilsen

Steen Hahn Andersen 
Tuelsøvej 48 
Sorø
Telefon 5782 1624 
E-mail: sha@post1 Ttele.dk
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Golfmatch mod Herlufsholm om Panduros Putter

På en dejlig dag i starten af oktober 2010 
stod det årlige golfslag mod Herlufsholm om 
Panduros putter.Traditionen er, at det tabende 
hold fra året før skal arrangere årets match. 
Matchen blev afviklet på Sorø Golfbane, da vi 
således havde tabt slaget i 2009.

Lad os bare udløse spændingen - Herlufs
holm skal arrangere matchen her i 2011 .Vi 
vandt stort, og der var ingen tvivl om udfaldet, 
da regnearbejdet skulle foretages.

Matchen var aftalt til, at holdet med flest 
stableford-points i gennemsnit pr. spiller 
vandt. Vi var en spiller mindre end Herlufs
holm, men havde spillet flest points sammen. 
Så det regnestykke var ret simpelt - en stor 
sejr til Sorø Akademi over "lilleskolen for en
den af Susåen"

Det var en fornøjelse for Sorø at modtage

Panduros Putter efter et par år med nederlag.
Der var flere individuelle præmier, hvor spil

lere fra Sorø tog de fleste.
På Sorøs hold havde vi flere debutanter 

- både yngre og ældre. Det er super, når der 
kommer flere til vores hyggelige matcher.

En stor tak til Axel Henriques for sponsorga
ver fra Nordea og til Erik Palm for en stor pose 
bolde.

Sorøs hold bestod af Per Lorentzen, Erik 
Palm, Palle Aagaard, Axel Henriques, Dan 
Kongsted, Ulrik Jeppesen,Tage Lysgaard,
Ulrik Andersen, Christian Eugen-Olsen, Palle 
Schjødtz,Alex Bruun, Jan Lorentzen, Henriette 
Nielsen, Katrine Lorentzen, JacobTopsøe og 
Steen Hahn Andersen.

Steen Hahn Andersen(S85)

Uddelinger fra Soransk Samfunds legater og fonde 2011
Der er i januar 2011 indkommet i alt 88 

ansøgninger til Soransk Samfunds samlede le
gater og fonde, hvoraf i alt 68 imødekommes.

Ud af de ansøgninger, som ikke imødekom
mes, er to indkommet for sent, andre afvist på 
grund af for løse formålsbeskrivelser og/eller 
manglende oplysninger, herunder ufyldestgø
rende budgetter.

Det store antal ansøgninger har samtidig 
betydet, at det har været nødvendigt at priori

tere ansøgere, der står over for dyre studieop
hold i udlandet eller er i almindelig trang.

Der uddeles i alt 596.000 kr., heraf 523.000 
kr.fra Jette Kramme Ejlersen og Finn Ejlersens 
Mindelegat og 73.000 kr. fra Soransk Samfunds 
øvrige legater og fonde.

Ansøgere, der imødekommes, vil få besked i 
løbet af marts måned.

Lars Herborg (S53)
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STATSAUTORISERET

revis
REVISIONSAKTIESELSKAB

Storgods 34 
Postboks 80 
DK-4180 Sorø

Telefon: 5786 0899 
Telefox: 5786 0898

revl@revisam2000.dk
www.revisam2000.dk

CVR : 2420 9849

SORANSK SAMFUND

og

LEGATER UNDER SORANSK SAMFUND

Regnskab for år 2010

CVR-nr. 18 32 65 82

De fuldstændige årsregnskaber inkl. specifikationer 
kan rekvireres hos kassereren. Ligesom fuldstændige årsregnskaber 

vil være fremlagt på Soransk Samfunds generalforsamling.

De nævnte årsregnskaber er forsynet med revisionspåtegning 
uden forbehold eller supplerende oplysninger.
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Soransk Samfund

Resultatopgørelse for regnskabsåret 
1. januar - 31. december

2010 2009

Indtægter:
DKK DKK

Kontingenter 364.168 395.110
Soranerbiografier m.v. 1.110 3.424
Finansielle indtægter 31.243 14.367

396.521 406.053

Udgifter:
Aktiviteter - 72.373 - 57.847
Soranerbladet - 256.626 - 161.208
Administration - 70.800 - 77.775
Edb-anlæg og øvrige anskaffelser 8.055 1.123

- 407.854 - 297.953

Driftsresultat - 11.333 108.100
Tilskud til afdelinger m.v. - 157.000 - 15.000

Årets resultat - 168.333 93.100



Soransk Samfund

Balance 31. december

2010 2009

Obligationer:
DKK DKK

Investeringsbeviser 736.184 736.184

Tilgodehavender:
736.184 736.184

M ellem regning Soranerbladets Fond 0 273

Tilgodehavender i øvrigt 98.157 116.428

M erværdiafgift 4.246 7.969

102.403 124.670

Bankindeståender 73.598 148.949

Kassebeholdning 208 1.035

Aktiver 912.393 1.010.838

Kapitalkonto:
Saldo primo 941.116 848.016

Årets resultat - 168.333 93.100

772.783 941.116

Hensatte forpligtelser 3.000 3.000

Gældsforpligtelser:
Frokost arrangem enter/hovm ester 38.522 38.522

M ellem regning Soranerbladets Fond 2.748 0

A nden gæld (indbetalt til legat) 0 5.000

Tilskud til Boligfonden 71.000 0

Skyldige om kostninger 24.000 23.200

For m eget indbetalt kontingent 340 0

136.610 66.722

Passiver 912.393 1.010.838



revisom

Sammendrag af legatregnskaberne under Soransk Samfund

Sammendraget viser 4 nøgletal for Legaterne.

Årets resultat der overføres til/fra Legatets fri egenkapital efter eventuelt konsolideringsbidrag, der føres 
på Legatets kapitalkonto (bunden kapital).

Udbetalte Legater er årets uddelinger baseret på sidste års fri/disponibel kapital.

Egenkapital som er Legatets samlede regnskabsmæssig formue. Den består af en kapitalkonto (bunden 
kapital) og af en fri/disponibel del til primært uddelinger.

Legater under Soransk Samfund:

Årets
resultat

Udbetalte
Legater

Egen
kapital

heraf dis
ponibel

Soransk Samfunds 
Boligfond
CVR.nr. 25 59 11 86 
(2009-regnskab)

- 322.389 0 30.505.539 0

Ejlersens Mindefond 
CVR.nr. 31 79 13 32 528.706 394.500 12.874.094 635.583

Scherfig-Jensens
Mindefond 0 0 2.697.896 0

Digteren Cand.jur. Aage Kra
rup Linds legat 
CVR-nr. 11 69 62 95 14.687 13.000 734.312 32.333

Soransk Samfunds Legat for 
gammelsoranere og deres 
efterladte
CVR-nr. 32 41 05 45 12.406 6.000 278.061 16.416

Legater under Soransk Samfunds 
bestyrelse:

Soransk Samfunds 100-års 
Jubilæumslegat 
CVR-nr. 11 62 25 34 18.339 10.000 367.363 24.008

Soransk Samfunds 
Understøttelsesfond 
CVR-nr. 11 60 95 70 11.438 6.000 226.191 29.599

Soranerbladets Fond 
CVR.nr. 18 32 65 82 8.161 0 117.322 8.886

271.348 429.500 47.800.778 746.825
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Batøk over hele landet
4. Valg af formand
5. Valg af bestyrelsesmedlemmer:

- Sekretær
- Referent
- Festudvalg

6. Eventuelt

Fyn
Batøk og generalforsamling I Fyns Afdeling 
Tid: søndag den 29. maj kl. 11.00 
Sted: Juulskov, Juulskovvej 12 -  mellem Ør
bæk og Ullerslev

Fynsafdelingen indkalder hermed til den årlige 
og festlige batøk og generalforsamling.
Ole Laub Clemmensen har igen accepteret vores 
muntre tilstedeværelse. Den 4-stjernede batøk- 
bane er reserveret til Fynsafdelingen hele dagen. 
Husk batøkkæppe og batøkstole efter eget og 
andres behov. Dog har Ole og Flemming som 
regel et antal egnede kæppe til udlån.
Når paven er kåret afholdes generalforsamling i 
den veldækkede spisestue.
Dagsordenen er:
1. Valg af dirigent
2. Formandens beretning
3. Kassererens beretning

Jylland
Batøk og generalforsamling i Jyske Afdeling 
Tid: Kristi himmelfartsdag, torsdag den 2. juni 
kl. 12.00
Sted: Tyrsting GI. Skole, Nørholmvej 6,8740 
Brædstrup

Soransk Samfunds Jyske Afdeling holder Batøk 
og generalforsamling. Lene og Christian Egemo
se stiller igen i år hus og have til rådighed med 
god plads til lege for både børn og voksne.
Vi starter traditionen tro ved bålet, hvor der 
bydes velkommen og forberedes til Batøk.
Hvad er Batøk? For at kunne spille det kræves et 
område med blød våd jord og et par tilspidsede

Sjælland
Den årlige venskabsdyst udi batøk/fik-fak mel
lem herlovianere og soranere!
Tid: Kristi himmelfartsdag, torsdag 2. juni kl. 10. 
Sted: Charlottenlund Skov sydøst for krydset 
Jægersborg Alle/Bregnegårdsvej.

Mød op kl. 10 og tilspids en kæp (4-5x60-70 cm), 
der bliver leveret af herlovianerne. Det er ikke

Efter generalforsamlingen er der som altid fest
lig medbragt frokost med taler og underhold
ning (mand jer nu op!) mulighed for at udstille 
og bytte smørrebrød, udveksle brændevinsop
skrifter mm.

Giv besked om du/l kommer til 
Jørgen Petersen, tlf.: 6532 1952, 
mail: brigsted@Pedersen.mail.dk 
eller Mads Nielsen, tlf.: 6613 8706 
mail: taiga@galnet.dk

På bestyrelsens vegne 
Mads Nielsen (S58)

kæppe af stærkt træ. Kom og prøv det. Egne 
kæppe kan medbringes, men der er også mulig
hed for at tildanne kæppe ved kamppladsen.
Efter kåring af vinderen/Paven indtages den 
medbragte frokost, og der afholdes generalfor
samling i skolestuen.
Vi håber, at der er rigtig mange, der har lyst til at 
have en dejlig dag i det fri med hyggeligt samvær 
med andre gi. Soranere og deres familier.
Giv besked, om du/l kommer til Christian Egemo
se, tlf.: 7576 1612/egemose@mail.dk eller Anders 
Munk Rediin, tlf.: 2171 2331/anders@rediin.dk.

På bestyrelsens vegne 
Formanden

tilladt at medbringe egne kæppe. Kl. 10.30 be
gynder kampen. Medbring evt. en økse og kniv 
og lad familien komme kl. 12 med tæpper, klem
mer og drikkevarer. Umiddelbart efter frokosten 
starter finalen.

Benyt lejligheden til at vise børn og børnebørn 
spillet og lad dem selv prøve. Nuværende og tid
ligere elever, der ikke kender spillet, har nu også 
chancen. Ring gerne på mobilnr. 2627 6729.
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Frokost den 6. januar
Efter lige at være kommet ind ad døren til 
Hauerslevsalen og have betalt for frokosten 
fik jeg stukket et glas med en mousserende 
væske i hånden. Jeg havde helt glemt, at 
sådan indleder hovmesteren altid denne 
årets første sammenkomst. Og medens 
pilen peger på denne uundværlige funktion, 
ville det være på sin plads at fremhæve, at 
frokostfremstillingen ikke er en solopræsta
tion, men resultatet afen fællesindsats af 8 
personer, men ingen nævnt, ingen glemt.

Som fungerende formand indledte Niels 
Henriksen med fællessang og hurra for 
skolen. Dernæst fik ceremonimester Morten 
Nørgaard ordet for straks at videregive dette 
til hovmester Andreas Christiane Han kunne 
berette, at foruden sild, koldt afskåret pålæg 
og flere slags oste med og uden spiritus 
ville man servere "Cabillaud a la Vendelbo" 
hvilket ville sige en ret med torsk, løg, mand
ler, fløde m.v., kreeret af Børge V.- Meget 
delikat.

Samme Børge fortalte også frokostens 
frække historie der gik ud på, at man ikke 
skulle nøjes med at klappe de unge damer 
på den nedre del af benet, men derimod 
huske salme 129: "Gå fremad og søg højere 
oppe - og du vil opleve himlenV

Niels Henriksens dagsorden havde denne 
gang 5 punkter, nogle med direkte relation 
til Soransk Samfund, og nogle med relation 
til grænselandet. De lød, inklusive mine 
kommentarer:

1. Oplysning om at metallet fra ringene 
fra øldåserne anvendes til fremstilling af 
kunstige lemmer, hvilket jo legaliserer det 
bajerske forbrug.

2. Overskuddet fra salget af Soransk Sam
funds manchetknapper samt soranerslip
sene går til Sorø Akademis Kulturfond, altså 
til seriøs underholdning af skolens elever.

3. Der afholdes Valborgaften i år med start 
i Frederiksberg Have, lørdag den 30.april kl. 
18.00. Husk tilmelding direkte til hovmeste

ren, tlf. 3940 6614. Ledsagere er velkomne.
4. Der afholdes igen i år, i uge 27, seminar 

på Løgumkloster Refugium om nationali
tetskampen i Sønderjylland.

5. Istedløven skal overføres til Flensborg 
Kirkegård og opstilles der til september i år. 
Dette huede ikke Niels,for som han anførte, 
løven havde kun tilbragt få år på Flensborg 
Kirkegård, inden den blev udsat for hærværk 
i vinteren 1864 og efterfølgende flyttet til 
Berlin, hvorfra den blev transporteret til 
København i 1945. Her fik den efterhånden 
en god plads på Christians Brygge, men til 
manges fortrydelse skulle dette ikke være 
permanent. Flensborg har tidligere fået 
tilbudt løven, men har afslået.

Før, under og efter denne massive dags
orden var der, naturligvis, livlige samtaler 
deltagerne imellem. Et emne, der ville have 
en vis interesse blandt så mange personer 
over "støvets år"var "Oldekoller"eller Senior
bofællesskaber. Kunne Boligfondens penge 
bruges til etablering af noget sådant, eller 
skal de gå til at etablere endnu et kollegium? 
Det kan være, at dette emne bliver diskute
ret på den kommende generalforsamling, 
torsdag den 14. april 2011 ?

Den spisende forsamling, der også havde 
fortalt hinanden hvem vi var, bestod af 
følgende:
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Erik Sloth Andersen (S36), Fredrik Fogh 
(R41 ), Søren Sass (S45), Henning Molin og 
Arne Krog (S46), Hendrik Sass (R47), Børge 
Vendelbo Andersen (R50), Freddy Wæver 
(R51), EvaTheil (S52),Lars Herborg (S53),

Frokost den 3. februar
37 gammelsoranere var mødt op for at 
hygge sig i hinandens selskab og høre 
den indbudte 38.frokostdeltager holde sit 
foredrag.

Indledningen, under forsæde af vor for
mand Christian Faber-Rod (S62), var fuld
stændigt som den skulle være med sang og 
hurra og velkomst med særlig adresse til de 
tilstedeværende æresmedlemmer, Henning 
Molin (S46) og Morten Nørgaard (S54).Ordet 
blev derefter overdraget til ceremonimester 
Morten, der lige så hurtigt gav det videre til 
hovmester Andreas Christiani (R57). På 
den måde var der intet, der kunne ryste 
én, idet alt var som sædvanligt. Andreas 
startede med at takke sine mange hjælpere 
(jeg håber jeg har fået alle med): Hovmester 
emeritus Børge Vendelbo Andersen (R50), 
Freddy Wæver (R51 ), brødskærer Lasse 
Peitersen (R54), førnævnte taffeldækker 
Henning, hovmesteraspirant Anders Hol- 
megaard (S69) og den ikke tilstedeværende

Niels Henriksen (R53), Morten Nørgaard og 
Karl Aage Gemal (S54), Lasse Peitersen (R54), 
Bent Thorkild Hansen, Olaf Eisenhardt, Claus 
Landschultzjohn Dahl og Niels Fischer 
(R56), Andreas Christiani,Tino Valentin, Jør
gen Duedahl,Taisto Hammerum og Jørgen 
Wissing (R57),Troels Lauritzen, Hans Stage, 
Jens Sparrevohn, Niels Ulrik Kopp, Steen An
dersen og Erik Palm Petersen (R58), Henrik 
Lund, Per Just Florman og Tage Lysgaard 
(S64), Niels Erik Petersen (S66) og Anders 
Holmegaard (S69),der midtvejs fik besøg af 
sin afrikanske protege.

Nu var det blevet hen på eftermid
dagen, og selvom der ikke syntes at være 
en snestorm i opmarch, måtte afskedens 
time komme. Det havde været en hyggelig 
frokost og opmuntrende,fordi realisterne 
stadigvæk kunne majorisere forsamlingen 
på 35 deltagere med 21 realister.

BTH(R56)

hovmesteraspirant Niels Erik Pedersen (S66), 
hvorefter Andreas præsenterede frokosten, 
som ikke indeholdt noget usædvanligt, 
men lå på sit vanlige høje stade. Herefter 
kunne Morten opfordre til at vi forsynede os 
med sild, der som sædvanligt startede med 
dørrækken. Grunden er at Morten sidder i 
vinduesrækken, og han vil gerne være én af 
de første til at forsyne sig med det efterføl
gende. Efter silden introducerede Morten 
dagens taler, direktør Jens Kristian Poul
sen, Stiftelsen Sorø Akademi. Jens Kristian
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startede med at fortælle, at han ikke havde 
gået på skolen, hvilket medførte en sigende 
stilhed, men da han efterfølgende fortalte at 
han heller ikke havde gået på Herlufsholm, 
kom bifaldet. Jens Kristian fortalte morsomt 
og med levende om stiftelsen, som er en 
skygge af fordums tider, idet besiddelserne 
er gået fra 100.000 ha til 5.000 ha, men at 
man er på jagt efter nye aktiviteter, samtidig 
med at arven bevares. At fortælle nærmere 
om stiftelsens mange aktiviteter vil være ret 
omfattende, men stiftelsens hjemmeside 
fortæller det hele. Hvad der ikke står er, at 
en større udskrivning venter forude, idet 
kirken skal istandsættes for 75 mio. kr., og 
at der årligt uddeles ca. 10 mio. kr. Efterføl
gende var der spørgsmål, og et af dem var, 
at Christian spurgte til 425 års jubilæet, hvor 
Jens Kristian kunne fortælle, at det vil blive 
fejret 17/09/11 under deltagelse af dron
ningen. Dette blev fulgt op med at formand 
emeritus Niels G. Henriksen (R53) fortalte 
om skolens og kirkens jubilæum. Jeg skal 
ikke komme nærmere ind på dette, idet et 
indlæg kan læses andetsteds i dette blad.

Måltidet fortsatte, og gæt, hvem der her 
var en af de første til at forsyne sig.

Præsentationsrunden viste at, ud over de 
allerede nævnte, var følgende til stede:

Erik Sloth Andersen (S36), Søren Sass 
(S45), Anders Chr. Løgstrup (R46), Hendrik 
Sass (R47), Svend Hermansen (S50), Kaj Has- 
selsteen og Hugo Jacobsen (R50), Karl Aage 
Gemal (S54),Sven Eric Heede og Ole Lyman 
(R56), Henrik Ulf-Hansen (M56), Jørgen 
Duedahl,Taisto Hammerum og Jens-Erik Va
lentin (R57), Henrik Andersen, Leena Ander
sen, Gerda Berg, Lars von der Lieth og Niels 
Stage (S58), Niels-Ulrik Kopp,Jørn Simonsen 
og Jens Sparrevohn (R58), Jørgen Koefoed 
(S59), Søren Plate (S60), Per Just Florman og 
Henrik Lund (S64), Rolf Christensen (S65) og 
Hans Kiesow (S73).

Søren Sass fremsagde et vers, som han 
havde digtet som tillæg til "Jeg ved et sted" 
og som han lovede at sende mig. Da det 
kom,forklarede han, at han havde påbe
gyndt yderligere to vers i toget på vejen til

frokosten, men ikke var nået at blive færdig. 
Da de imidlertid, som han sagde, afrunder 
sagen, synes jeg, de alle tre skal med her. 
Søren skriver:

Et uhøjtideligt forsøg på at supplere vor

soranske sangskat med et par nye vers med 
baggrund i egne erindringer. Melodi som 
"Jeg ved et sted"

Jeg ved en skole, hvor vi havde hjemme, 
af minder om den får man aldrig nok, 
vi lytted'tit til Moldes smukke stemme 
og fik et rap af Fatters faste stok.
Til gymnastikken raste selve Satan, 
og Mef uddelte mange øreklaps, 
og man blev anset for en lille laban, 
hvis man kom til at sige "De"tilTaps'.

Jeg ved en park, hvor vi så tit har leget 
og sværmet med den første kærlighed, 
og også tit har frosset tem'lig meget 
og lærte svømning med besværlighed. 
Hvor vandet klukkede, mens vores næver 
gav båden fart en dejlig sommerdag, 
hvor cricketbolden fik en kraftig "tæver" 
og svæved'bort bag ridehusets tag.

1. Rektor P.H.Bohn krævede at blive tilta lt i 3. person som 
"rektor" -  måske ud fra en gammeldags opfattelse a f takt 
og tone, som han følte han burde bibringe os.
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Jeg ved en bygning, dejligt dekoreret 
med farver som Pompejis tabte pryd.
I kirken, hvor vi selv blev konfirmeret, 
musikken fyldte os med salig fryd.
I klasseværelset på hårde sæder 
blev vores kvalitetssans dyrket frem, 
og skønt man keded'sig på byens stræder,

så var det dog et herligt barndomshjem.
Søren Sass (S45), 3. februar 2011

Jeg kan ikke finde meget mere at tilføje 
fra en som sædvanlig både velsmagende og 
hyggelig frokost.

Tino (R57)

Studenterne 1877
Hvem var de så de 6 unge mænd på billedet 
på bagsiden af bladet, og hvordan gik det 
dem siden i livet? 1 var født i 1857,3 i 1859 
og 2 i 1860.2 var født på Als, 1 i Torshavn,
1 i København, 1 ved Frederiksværk og 1 i 
Korsør. Fædrene var henholdsvis læge, 
apoteker, overlærer, provst, lærer og borg
mester. Mødrene var mødre. 1 af dem havde 
mistet sin far inden Sorø,og 1 mistede sin 
far, mens han gik på Sorø. 1 gik på skolen 
i 7 år, 3 i 6 år, 1 i 4 år og 1 i 2 år. De var alle 
alumner i alle årene på nær 1 af dem, der 
var skolesøgende i sit første skoleår. 3 tog 
matematisk studentereksamen og 3 sproglig 
studentereksamen. Efterfølgende tog 5 af 
dem en højere videregående uddannelse: 1 
tog magisterkonferens i matematik og blev

Christian Frederik Gjernals om hvem 
det hed, at "han hang ved Sorø med sit 
Hjærte" (foto fra 1921)

skolelærer, 1 blevcand.polyt.og kom til at 
arbejde som kemiker og sukkerraffinaderi
bestyrer, og 3 blev cand.theol.og blev hen
holdsvis præst, skolelærer og bibliotekar/ 
faglitterær forfatter, medens den sidste fra 
holdet gik militærvejen og endte som oberst 
og chef for Christian X's adjutantstab.5 af 
dem var gift, medens 1 forblev ugift, men 
han blev nu heller ikke mere end 33 år gam
mel, medens de øvrige levede i henholdsvis 
51,55,71,76 og 78 år.

Læs mere om de 6 på Biografien på www. 
soranerarkivet.dk. Biografien er uhyre simpel 
at finde rundt i - den er ikke bare bruger
venlig, den er også soranervenlig.

Rolf Christensen(S65)

OlafRyberg Hansen (maleri fra hans 
senere år)
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Særlig info
Åbningstider til diverse seværdigheder

Sorø Klosterkirke
Fra palmesøndag til anden søndag i september 
og i skolernes efterårsferie er der gratis adgang 
for turister hverdage kl. 10-16 og søn- og hel
ligdage kl. 12-16.
Øvrig del af året er kirken åben for turister 
første søndag i hver måned kl. 12-16.
Bemærk, at kirken lukkes for turistbesøg under 
kirkelige handlinger.
Se i øvrigt www.soroe-sogn.dk

Hauchs Physiske Cabinet
Hele året: Hver lørdag og søndag kl. 14-16 
(undtagen juleferien)
Påsken: Skærtorsdag til 2. påskedag kl. 14-17 
St. bededag, Kr. himmelfartsdag og 
grundlovsdag kl. 14-16 
Juli måned:Torsdag - søndag kl. 14-17 
Skolernes efterårsferie: Hver dag kl. 14-17 
Entre kr. 40
Se i øvrigt www.awhauch.dk

Vestsjæ llands Kunstm useum
Museet er lukket pga. om- og tilbygning. 
Genåbner sommeren 2011.
Se i øvrigt www.vestkunst.dk

Sorø Museum (gi. Sorø Amtsmuseum)
Storgade 17 (Chr. IV's gamle kro)
Tirsdag-torsdag kl. 13-16
Lørdag kl. 10-13
Søndag kl. 13-16
gratis adgang
Se i øvrigt
www.aabne-samlinger.dk/SVM/soroe/

Tersløsegaard
Tersløsegaard starter sæsonen pinsedag og 
lukker mikkelsdag.
Holbergdagen holdes en søndag i august. 
Normal åbningstid er lørdage & søndage 12-16. 
Der kan aftales særarrangementer på telefon 
5826 4384 eller mail: post@tersloesegaard.dk 
Se i øvrigt www.tersloesegaard.dk

Sorø Internationale Musikfestival 
42. Sæson 2011
Sommerkoncerter i Sorø Klosterkirke 
onsdage kl. 20.00 medmindre andet er nævnt

29. juni: Royal Danish Brass spiller festkoncert 
(Entré: 130 kr.)

6. juli: Sydney Consort barokmusik (Entré:
75 kr.)

13. juli: Trompet Dorte Zielke - Søren Johan
sen, orgel (Entré: 130 kr.)

20. juli: Gillian Weir spiller orgelkoncert 
(Entré: 75 kr.)

27. juli: Nordic Singers Operakoncert
2 koncerter kl. 18.30 og 21.00 i Festsalen på 
Sorø Akademi (Entré: 130 kr.)

3. august: Heinavanker vokalensemble fra 
Estland synger tidlig musik (Entré: 130 kr.)

10. august: Phillip Crozier fra Canada spiller 
orgelkoncert (Entré: 75 kr.)

17. august: Rebecca Forsberg, mezzosopran, 
og Merethe Køhi Hansen, orgel (Entré:75 kr.)

20. august: Lørdag: EKSTRAKONCERT. Sofie 
Guillois Larsen, Harpe i Mærsk McKinney Møl
ler Videncenter kl. 15.00 (fri entré)

24. august: Søren Rastougi spiller klaverkon
cert (Entré: 75 kr.)

28. august:
Søndag kl. 16.00:
FINALEKONCERT (Entré: 130 kr.)
Chorus Soranus og Svend Lyngberg-Larsen 
opfører Puccinis Messa di Gloria

Medlemskab af Sorø Internationale Musik
festival koster 250 kr. For pensionister samt 
18-25-årige under uddannelse: 150 kr. om 
året. Medlemmer får tilsendt sæsonprogram
met og tre fribilletter, når årets kontingent er 
betalt. Henvendelse rettes til bestyrelsesmed
lem i Festivalen Malene Rasmussen på telefon 
2986 7889 eller e-mail malener@gmail.com
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Fra Soranerarkivet til den færøske radio
Som læserne sikkert erindrer, havde Sora
nerarkivet i december 2010 et indslag om 
Christian Matras (CM) (S20).

Arkivaren havde fundet et hidtil ukendt 
interview foretaget i 1965 af C.C. Hoffgaard 
(RI 917) med CM.

Der er nok ikke mange danskere, som 
kender meget til CM, men da jeg nævnte 
dette interview for en af mine færøske ven
ner, blev han særdeles interesseret. Jeg skrev 
så til alle nulevende gammelsoranere med 
bopæl på Færøerne, og gjorde opmærksom 
på interviewet. Dette resulterede i flere tak
kebreve og opringninger samt en stor trafik 
på nettet til Soranerarkivet, idet der var ca. 
100 opkald.

Ikke nok med det, men min gode færøske 
ven Finnbogi Arge har fortalt mig, at inter
viewet nu har været tre gange i den færøske 
radio. Jeg fornemmer, at det for færinger er 
det samme, som det ville være for danskere, 
hvis guldhornene blev fundet igen.

I radioudsendelsen blev det nævnt, at fun
det af interviewet var sket takket være sora
nere, og Sorø Akademis Skole blev nævnt.

Nyt om navne
Pr. 1.januar 2011 havde professor,dr.phil. Jo 
han de Mylius (S63) officielt 40-års jubilæ
um som ansat ved SDU - Syddansk Universi
tet, Odense (tidligere:Odense Universitet).

Johan de Mylius blev d. 1. august 1970 - 
straks efter at have afsluttet 
embedseksamen fra Københavns Universitet 
i dansk og tysk - som 25-årig ansat 
ved det daværende Odense Universitetscen
ter (senere:Odense Universitet, nu:
SDU) i en fast stilling som amanuensis,som 
det hed dengang,fra 1974 med stillingsbe
tegnelsen lektor, 1989 udnævnt til docent 
og fra 2008 professor.
Siden 1988 leder af universitetets H.C. 
Andersen-Center, som han selv var 
med til at oprette.

CHRISTIAN MATRAS

Carl Matras kom på frimærke i 1988

Om Christian Matras kan i øvrigt læses i 
Soranerbiografier 1901-1960, side 2:111, 
og på Soranerarkivet/biografien er hans liv 
og litterære produktion udførligt beskrevet 
med adskillige illustrationer (red).

Lasse Peitersen (R54)

Skæringsdatoen for jubilæet er officielt 
blevet udskudt til 5 måneder efter 
d. 1.august,da Mylius undervejs har haft 
orlovsperioder af tilsvarende længde, bl.a. i 
forbindelse med midlertidig varetagelse af 
professoratet i dansk litteratur ved universi
tetet i Kiel 1985/86. Internt på SDU markere
des jubilæet d. 20. januar.

Adjunkt ved Syddansk Universitet, ph.d. 
Jeppe Nevers (S97) har på Gads forlag udgi
vet bogen Fra skældsord til slagord  -  Demo
kratibegrebet i dansk politisk historie. Bogen 
fortæller historien om synet på demokrati i 
dansk politik fra sidste halvdel af 1700-tallet 
til midten af det 20. århundrede.
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Runde fødselsdage
APRIL

1. Henning Poulsen (f. 1926, S45),
Dr. Frandsensvej 6,8950 Ørsted

1. Carl Sodemann (f. 1941, A55),
Ubberup Allé 4, 3060 Espergærde

1. Thomas Fritz Krüger (f. 1951, S70), 
Helmdalsvej 29 B, 3000 Helsingør

2. Hans Hoick (f. 1926, S44),
Weldekampsgade 11,3.th., 2300 
København S

3. Børge Jensen (f. 1931, M47),
Sunesvej 7, st.tv., 4180 Sorø

4. Heidi Lykke Petersen (f. 1961, S80),
Edvard Griegs Gade 22,2.th., 2100 
København 0

6. Hans Urban Hansen (f. 1931, R47), 
Ingemannsvej 18,4180 Sorø

6. Jørgen Algren Petersen (f. 1951, S71), 
Rendsagervej 21,2625 Vallensbæk

7. Jacob Chr. Ahlmann Jensen (f. 1931, S50), 
Bryggervangen 74, st.tv., 2100 
København 0

7. Karen Gelstrøm-Chrlstensen (f. 1951, S70), 
Rosenvængets Hovedvej 18,2.tv., 2100 
København 0

7. Mette Jørck (f. 1961, S80),
Riddergade 7,4700 Næstved

13. Erik Lykkegaard (f. 1941, S59),
Nyvangsvej 89, Gørslev, 4100 Ringsted

13. Tim Seidelin Hansen (f. 1961, S80), 
Middelfartgade 4 ,2.th., 2100 København 0

14. Christian Høigaard Rasmussen (f. 1931, S50), 
Derbyvej 14,2300 København S

14. Troels Krogh Lauritzen (f. 1941, S61), 
Østerbrogade 114,4., 2100 København 0

15. Jan Bjørn Nielsen (f. 1961, S80),
Solvænget 30,4180 Sorø

20. Christian Jürgensen West (f. 1926, S45), 
Gyldenrisvej 4, bolig 201, Bomi-Parken, 2300 
København S

20. Søren Majgaard (f. 1936, S56), 
menes bosat i udlandet

22. Erik Hansen (f. 1961, S81),
Næstvedvej 1,4180 Sorø

23. Ann Marie Garly (f. 1961, S81),
Ægirsvej 25,4200 Slagelse

24. Ida Kattrup (f. 1951, S69), Obels Have 2, 
9000 Aalborg

25. Torben Cornelius Rasmussen (f. 1931, R48), 
Nyvej 7,4180 Sorø

25. Nils Friis Boesen (f. 1951, S70), 
Kongemarken 30,4000 Roskilde

25. Eva Honoré (f. 1951, S70),
Valløby Bygade 5, Valløby, 4600 Køge

26. Bo Grønhøj Hansen (f. 1961, S81 ),
Gormsvej 3,4100 Ringsted

28. Hans Henrik Hansen (f. 1951, R68), 
Frederiksvej 23,4180 Sorø 

28. Anette Lotti Dyna (f. 1961, S82), 
Rolighedsvej 15,5672 Broby

30. Steen Nils Andersson (f. 1941, R58), 
Brolandvej 25, 5320 Agedrup 

30. Jens Baes f. Jørgensen (f. 1961, S81 ),
Østre Parkvej 60,4100 Ringsted

MAJ
3. Michael Stilborg (f. 1961, S81),

Piletoften 32,2630Tåstrup
4. Olaf Eric Witmeur (f. 1931, S50),

Tuborg Havnepark 14, l.tv , 2900 Hellerup
5. Per Holmgaard Andersen (f. 1951, S70),

Ved Fjorden 10, Lyndby, 4070 Kirke Hyllinge
7. Anker Petersen (f. 1941, S59),

Udbyvej 11, 2740 Skovlunde
8. Christian Due Wissing (f. 1936, R53),

3111 NE 51 ST401, Fort Lauderdale, Florida, 
33308-4353, USA

8. Jørgen Due Wissing (f. 1936, R53), 
Bjernedevej 33,2700 Brønshøj

8. Helle Kaufmann (f. 1961, S80), 
Strandgårdsvej 1,4300 Holbæk

8. Palle Skov Jensen (f. 1961, S81),
Grandalen 3,4180 Sorø

9. Fritz Perch-Nielsen (f. 1936, R53),
Lyngvej 24, 3.th., 2800 Lyngby
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10. Bjarne Simonsen (f. 1961, S81),
Lynge Byvej 34,4180 Sorø

11. Leif Ramtung (f. 1936, A55),
Havelse Mølle 14, 3600 Frederikssund

11. Anne Pernille Fabritius Sørensen f. Rasmussen 
(f. 1951, S70), Rødlersvej 46, 2990 Nlvå

12. Jens Asbjørn Christensen (f. 1961, S70), 
menes bosat i udlandet

12. Carsten Schmidt Andersen (f. 1961, S81 ), 
Flinterupvej 14 D, 4180 Sorø

13. Morten Nørgaard (f. 1936, S54),
Kongsdalvej 43,2720 Vanløse

14. Kristian Erlandsen (f. 1931, S49),
Vandrevej 5, 2900 Hellerup

15. Lars Lindeberg (f. 1931, A47),
Østerbrogade 54 A, 3.th., 2100 København 0

15. Finn Dutton, f. Pedersen (f. 1931, R49), 
Kongsmarkvej 243,4200 Slagelse

15. Ellen Susanne Madelung (f. 1951, S70), 
Udsigten 1,4200 Slagelse

16. Johanne Kyhnau Jensen (f. 1931, S51), 
Søleddet 13,4180 Sorø

16. Fred Andersen (f. 1936, S56),
Østerbrogade 165,4.th., 2100 København 0

16. Birgitte Rasmussen f. Jacobsen (f. 1951, S70), 
Galgebakken Torv 5-19 A, 2620 Albertslund

16. Finn Sønderstrup (f. 1951, S71),
Østre Parkvej 43,4100 Ringsted

19. Anne-Mette İpsen (f. 1951, S70),
Vigerslevvej 36 B, st.tv., 2500 Valby

20. Niels Lykke Rønhede (f. 1941, S60),
Lyngbyvej 19,7755 Bedsted Thy

20. Anders Scharling f. Henriksen (f. 1961, S81), 
Hvidkildevej 61,2400 København NV

22. Peter Morthorst (f. 1961, S81 ),
Humlehusene 40, 2620 Albertslund

23. Poul Erik Birk Jakobsen (f. 1926, S45), 
Egemosevej 3, Raageleje, 3210 Vejby

24. Henrik Blemmer (f. 1926, S45),
Dr. Sofies Vej 72-11,4000 Roskilde

24. Niels Henrik Lassenius Kramp (f. 1961, S79), 
Vedbæk Stationsvej 18,2950 Vedbæk

25. MarianneTollbøll Eefsen f. Jensen (f. 1941, 
S61 ), Gartnerkrogen 36,3500 Værløse 

25. Sven Petersen (f. 1951, S70),
Skolegade 44,2., 8600 Silkeborg

27. Per Frank Povlsen (f. 1951, S70),
Nivåpark 39, 2990 Nivå 

29 Hans Jørgen Jensen (f. 1931, S49), 
Egholmsvej 15,2830 Virum

30. Søren Chr. Sass (f. 1926, S45),
Nivåvænge 181, 2990 Nivå

31. Kirsten Jensen (f. 1961, S80),
Horskærvej 1, Gylling, 8300 Odder

Soranske dødsfald
Michael Baron Schaffalitzky de Muckadell (S40)
18. marts 1922 - 18. januar 2011

Per Løvetand Iversen (R44)
26. september 1927 - 12. januar 2011

Henning Krog-Meyer (R45)
22. september 1928-27. januar 2011

Per Kargaard Thomsen (S48)
15. februar 1930-17. januar 2011

Hans Juel-Jensen (S51)
21. januar 1933 - 27. december 2010

Hans Thomas Eriksen (S58)
3. november 1939 - 17. januar 2011

Steen Handlos Andersen (R58)
19. november 1941 - 28. februar 2011

Erich Gert Klawonn (S61)
2. marts 1942 - 2. marts 2011

Lars Peter Fabritius Rasmussen (S63)
25. januar 1943 - 19. december 2010
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Soransk Samfunds 
bestyrelse
Christian Faber-Rod (S62) Formand 
N. Jespersens Vej 10,3. th., 2000 Frederiksberg 
Tel: 3819 2143 - Mob.: 3062 6248 
Sommer: 6257 2043 
e-mail: christian.faber-rod@mail.dk

Rikke Barnholdt Hansen (S98) Næstformand 
Sønder Boulevard 18,3. th., 1720 København V 
Mobil: 2685 9301
e-mail: rlkkebarnholdt@gmall.com

Per Just Florman (S64) Kasserer 
Kontingent/bidrag
Engblommevej 53,
2400 København NV 
Tel.: 3969 9595 
Mob.: 4077 9594 
e-mail:
perflorman@hotmall.com

Nicolay E.B. Svarre (S94) Sekretær 
Virumvej 9,2. th., 2830 Virum 
Mob.: 5019 3550
e-mail: nicolay_svarre@hotmail.com

Lars Herborg (S53) Legatadministration 
Ruten 191 3 th ., 2700 Brønshøj 
Tel.: 3585 4705
e-mall: larsherborg@mailone.dk

Mogens Skovgaard (S65) Soranernes Hus 
Tuborg Sundpark 10,1 .th., 2900 Hellerup 
Tel.: 3961 0068 
e-mail: dms@dadlnet.dk

Andreas Christiani (R57) Hovmester/frokoster 
Løvsangervej 5,2900 Hellerup 
Tel.: 3940 6614

Niels G. Henriksen (R53)
Koldemosevej 5,4180 Sorø 
Tel.: 5783 2867 - Mob.: 4063 2867 
e-mail: niels@nhenriksen.dk

Teddy Henrik Becher (S02)
Solvej 1, st. 003,2000 Frederiksberg 
Mob.: 2536 9832
e-mail: teddyhenrik@hotmail.com

Bjørn Fabricius (S04)
Borups Allé 225,1. tv., 2400 København NV
Mob.: 5150 3555
e-mall: bfabricius@hotmail.com

Christian Egemose (S85) Jysk Afdeling 
Nørholmsvej 6, Tyrsting, 8740 Brædstrup 
Tel.: 75761612 
e-mail: egemose@mail.dk

Erik Nielsen (S60) Fynsk Afdeling 
Munkebjergvej 44, 5000 Odense C 
Tlf.: 6597 5029 
e-mail: erik_nl@sol.dk

Soransk Samfund 
Engblommevej 53 
2400 København NV 
Reg.nr. 1551 
Konto 3271307
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Soranerbladet
e-mail: soranerbladet@gmail.com

Ansvarshavende redaktør 
og kontaktperson
Christian Eifer (S61),
Vestre Paradisvej 6, 2840 Holte 
Tel.: 4542 1662; (arbejde:) 3957 5910 
GSM: 2420 0149
e-mail: eifer@soransksamfund.dk

Layout
dette nummer:
FrederikTeodorToft(S07)

Øvrige medlemmer af redaktionsgruppen
Niels Henriksen (R53)
Alex Bruun (R58)
Bodil Wille Boisen (S66)
Rikke Barnholdt Hansen (S98)

Administration
Per Just Florman (S64)

Indlæg modtages fortrinsvis per e-mail i Word 
format og sammen med evt. billedfiler, der helst 
skal være min. 1 MB på adressen 
soranerbladet@gmail.com

Har man ikke mulighed for at sende indlæg elek
tronisk, træffes aftale med Christian Eifer.

Soranerbladet har sin redaktionelle frihed og er 
styret afen redaktionsgruppe. Bladet bliver produ
ceret ud fra journalistiske vurderinger - naturligvis 
med skyldigt hensyn til Soransk Samfunds overord
nede målsætninger.

Soranersport
Batøk
Mogens Skovgaard (S65)
Tuborg Sundpark 10,1. th., 2900 Hellerup
Tel.: 3961 0068
e-mail: dms@dadlnet.dk

Cricket
Flemming Balstrup (S48)
Kikhanebakken 7,2840 Holte 
Tel.: 4580 1461
e-mail: flemming_balstrup@dadlnet.dk

Golf
Steen Hahn Andersen (S85)
Tuelsøvej 48,4180 Sorø 
Tel.: 5782 1624; (dag) 3333 1980 
e-mail: sha@post11.tele.dk

Særlige hverv
Personalredaktør
Bodil Wille Boisen (S66)
Storgade 37F, 2.tv., 4180 Sorø 
Tel.: 5828 6409 - Mob.: 2728 3632 
e-mail: wille.boisen@stofanet.dk

Arkivar
Rolf Christensen (S65)
Violinvej 32, 2730 Herlev 
Mob.: 4013 0959 
e-mail: rolf@it.dk
hjemmeside: http://www.soranerarkivet.dk

Soransk Sam funds Boligfond
Lars Herborg (S53)
Ruten 191,3 th., 2700 Brønshøj 
2200 København N 
Tel.: 3585 4705
E-mail: larsherborg@mailone.dk 
Bidrag til Soranernes Hus/Boligfonden: 
Reg.nr. 5501, Konto 0811319252

Hovmester/frokoster
Andreas Christiani (R57)
Tel.: 3940 6614

Lån/leje af Hauerslevsalen
Kalender: www.soranerneshus.dk 
Kontakt: Frits Krog-Meyer (S51 ): 
krog-meyer@post.tele.dk

Soransk Sam funds hjemmeside
http://www.soransksamfund.dk 
Teddy Henrik Becher (S02) 
e-mail: teddyhenrik@hotmail.com 
Rikke Barnholdt Hansen (S98) 
e-mail: rikkebarnholdt@gmail.com

Kvindenetvæ rk
Bodil Wille Boisen (S66)
Storgade 37F, 2.tv., 4180 Sorø 
Tel.: 5828 6409 - Mob.: 2728 3632 
e-mail: wille.boisen@stofanet.dk

Årgangsnetvæ rk
http://www.soransksamfund.dk

Medlemskontingent i Soransk Samfund er 340 
kr. om året, som også dækker abonnement på 
Soranerbladet (se i øvrigt hjemmesiden på 
www.soransksamfund.dk)

Deadline til næste nummer: 
6. maj 2011

Tryk: Litotryk København A/S 
Abildager 21-2605 Brøndby 
Tlf. 4343 6600 ■ litotryk@litotryk.dk

ISSN 0930-1340
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Afsender:
SORANSK SAMFUND 
Engblommevej 53 
2400 København NV

Returneres ved varig adresseændring 

1949057
Johannes Damholt 
Jupitervej 38 
9200 Aalborg SV

Studenterne Sorø 1877

®  po st ) --- ( e
D A N M A R K

Nederste række fra venstre: Peter OlafRyberg Hansen, Johannes Jørgen Bramme
Christian Frederik Emil Gade

Øverste række fra venstre: Poul Ludvig Peter Georg Sylow, EdvardÆgidius Lütze

www.sora nerarkivet.d k

er for et års tid siden begyndt at udarbejde en digital soranerbiografi, hvor engang i en fjern fremtid alle personer, 
der har eller har haft en eller anden tilknytning til eller betydning for Sorø Akademis Skole vil kunne slås op og en 
eller anden grad af oplysninger/data om vedkommende person vil kunne læses, ses og høres.

De biograferede personer vil i første række være tidligere elever - såvel med som uden eksamen - og ansatte 
(lærere og andre ansatte ved skolen/Godset/Stiftelsen), men herudover vil også personer, der på anden vis forbin
des med Sorø Akademis Skole (en Ludvig Holberg f.eks.), kunne optages i biografien.

Det kan der komme et helt leksikon ud af.
Med hjælp fra Agnete Krog (gift med Soransk Samfunds tidligere kasserer Arne Krog (S46)), Erik Nordahl Svend

sen (S64), Steen Jensen (S65), Niels Steen Jensen (S56) m.fl. er biografien allerede kommet godt på vej: navnene 
på samtlige elever fra 1822 og godt ind i det 20. århundrede er indskrevet årgangsvis, så man kan nu kan se, hvem 
der er udgået af skolen de forskellige år som studenter, realister eller uden eksamen. En række markante lærere og 
ansatte har fået deres egen selvstændige biografi (f.eks. lektor F.C.Matthiessen og museumsbetjent Ole Rasmus
sen). Og en lang række elever i 1870'erne ligger også klar med egne selvstændige biografier. Biografierne er søgt 
illustreret så godt det nu kan lade sig gøre med portrætter, studenterbilleder og andet relevant billedstof

Ovenstående billede er hentet fra oversigten over årets studenter 1877. Det er en lille årgang, kan man synes, 
men der gik nu heller ikke ret mange på skolen dengang, hvor elevantallet var en femtedel af hvad det er nu.

Læs mere om de 6 studenter inde i bladet side 21.
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